
Pag. n.  1    Delibera  n.       218       del 29/09/2023.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 218      del 29/09/2023

Oggetto: Approvazione dei lavori di manutenzione straordinaria per la dismissione, spostamento ed
adeguamento di impianti gas medicali.

Struttura Proponente   
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali

 

Responsabile del procedimento Laura Aprile

Estensore       Catia Marinoni

 Allegati

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

€ 3.431,17 Migliorie  su beni di terzi 1A010501 2023

Eseguibile a norma di Legge dal   29/09/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     29/09/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      29/09/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.       218       del 29/09/2023.

Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

- la  Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005,  n.  40 di  disciplina del  Servizio Sanitario Regionale  e
successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO;

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7
maggio 2018 sopra menzionata;

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il
Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto  adottati  con  delibera  del
Direttore  Generale  n.  150 del  31/05/2018 e  già  modificati  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  11  del
13/01/2020;

- Il Dlgs n. 36/2023;

Vista la nota Prot. AOOGRT n. 0207437 del  03/05/2023 del Direttore della Direzione Sanità, Welfare e Coesio-
ne Sociale della Giunta Regione Toscana, ad oggetto “Fabbisogni aziendali per investimenti”, con la quale l’ISPRO, al
pari delle altre Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, è stata invitata a “… formulare una previsione ragione-
vole ed il più possibile contenuta del proprio fabbisogno …” in materia di investimenti per l’anno 2023;

Dato atto  che alla sopra citata richiesta l’ISPRO ha fornito riscontro con nota Prot. 2401 in data 16/05/2023,
evidenziando,  tra  le  altre,  la  necessità  di  effettuare  interventi  funzionali  alle  attività  rese  in  endoscopia,  per
l’importo presunto di € 50.000,00 (IVA compresa);

Dato atto che, con nota Prot. AOOGRT n.0409078 del 05/09/2023, il Direttore della Direzione Sanità, Welfare e
Coesione Sociale della Giunta Regione Toscana, ha fornito positivo riscontro alla richiesta dell’ISPRO, finalizzata
alla copertura finanziaria dell’investimento di cui trattasi;

Premesso che  presso l’area esterna di Villa delle Rose,  sede dell’ISPRO, vi  sono dei locali  tecnici  adibiti  agli
impianti gas medicali,  dei quali uno ospitante il dismesso impianto di  distribuzione di protossido di azoto, gas
medicale non più utilizzato nelle attività sanitarie dell’Istituto;

Ravvisata la necessità, nell’ambito dei progettati lavori di ammodernamento della Sala Endoscopica e dei relativi
servizi  pertinenziali,  di  utilizzare  uno  dei  suddetti  locali  per  collocarvi  l’impianto  di  distribuzione  di  area
compressa;

Dato  atto che ESTAR, in data 27 luglio 2020, ha stipulato con la ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A. -  P.I.
12906300152 con sede legale in Milano, Via Calabria n. 31, una convenzione quadro per “Servizio di  fornitura di gas
medicali,  dispositivi medici e tecnici con relativi servizi e servizio di manutenzione e gestione impianti distribuzione gas medicali
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana” e che, con successivi provvedimenti dirigenziali, il  medesimo
Ente ha esteso i servizi oggetto della predetta convenzione all’ISPRO;

Richiamato il conseguente contratto attuativo, stipulato tra ISPRO e la ditta Air Liquide Service e sottoscritto in
data 05/01/2021;

Dato atto che, nell’ambito della sopracitata Convenzione Quadro e del relativo Contratto Attuativo, a cura del
Responsabile  Unico  del  Progetto  è  stato chiesto  alla  ditta  Air  Liquide Sanità  Service S.p.A.  di  presentare  un
preventivo per lavori di manutenzione straordinaria per:

• Dismissione e smaltimento della Centrale di Protossido d’Azoto;

• Spostamento della Centrale di Aria Compressa nel locale ex Centrale Protossido d’Azoto;

• Spostamento e rialzo del basamento delle pompe del vuoto, per consentire il  futuro rifacimento della
pavimentazione del locale;

• Rifacimento dell’impianto elettrico di alimentazione ed illuminazione del locale Centrale Aria Compressa;



Pag. n.  3    Delibera  n.       218       del 29/09/2023.

• Nuovo collegamento delle centrali ad impianto esistente;

Dato atto che la suddetta ditta ha presentato, in data 04/08/2023, l’Offerta n. 420350, agli atti del procedimento,
per un importo di € 2.812,44 oltre IVA (€ 3.431,17 IVA inclusa), di cui € 262,00 per oneri della sicurezza;

Valutato  che l’offerta  presentata  risponde  alle  esigenze  della  presente  amministrazione  e,  conforme
asseverazione del Responsabile Unico del Progetto, risulta congrua nel prezzo, in quanto in linea con i Bollettini
Regionali, riportanti il prezziario di riferimento;

Ritenuto,  pertanto, di  procedere con i lavori di  manutenzione straordinaria per la dismissione, spostamento,
adeguamento degli impianti gas medicali presso ISPRO come sopra dettagliato;

Rilevato che la spesa relativa ai lavori in oggetto sarà imputata sul conto patrimoniale 1A010501 - Migliorie  su
beni di terzi - Aut. Spesa n. 106/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente
procedimento è l’Ing. Laura Aprile, dirigente a tempo indeterminato dell’ISPRO;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza dell’atto  con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di approvare i Lavori di manutenzione straordinaria per la dismissione, spostamento, adeguamento degli impianti gas
medicali presso ISPRO, come in narrativa specificato, che saranno eseguiti dalla ditta Air Liquide Sanità
Service spa – P.I.:  12906300152, con sede legale in via Calabria n.  31 a Milano, per l’importo di €
2.812,44 oltre IVA ;

2. Di specificare che la spesa di € 2.812,44 oltre IVA (€ 3.431,17 IVA inclusa), sarà imputata sul conto
patrimoniale 1A010501 - Migliorie  su beni di terzi - Aut. Spesa n. 106/2023;

3. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) del presente procedimento è  l’Ing.
Laura Aprile, dirigente a tempo indeterminato dell’ISPRO;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente,  al fine di
realizzare l’intervento di che trattasi con la maggior  tempestività consentita,  in considerazione della
propedeuticità dello stesso rispetto alle restanti attività progettuali;

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n.
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto.

 
 IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

                                 IL DIRETTORE  GENERALE   
   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.       218       del 29/09/2023.

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:
► S.S. Attività Tecnico Patrimoniali


		2023-09-29T13:09:50+0200
	LAURA APRILE


		2023-09-29T13:15:37+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-09-29T13:16:44+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-09-29T13:20:38+0200
	KATIA BELVEDERE




